Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ПРОЕКТ

	от

	№

	Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Кинель Самарской области на 2022-2024 годы» за 2024 год, утверждена постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 03.12.2021. №3454 (в редакции от 14 февраля 2024 г. № 398)

В соответствии с постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 7 марта 2014г. № 710 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель»
[bookmark: sub_1]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Кинель Самарской области на 2022-2024 годы» за 2024 год, утвержденной постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 3 декабря 2021 года №3454 согласно Приложению.
2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа Кинель Самарской области (Кинельгород.рф) в подразделе «Муниципальные программы и проекты» раздела «Информация».

Глава городского округа			                     	В.С. Тимошенко

[bookmark: _GoBack]

Машкина Е.В. 21848

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
городского округа Кинель Самарской области
от_______________ № _________

ОТЧЕТ
об исполнении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Кинель Самарской области на 2022 -2024 годы», за 2024 год
1. Наименование муниципальной программы (подпрограммы, входящей в состав муниципальной программы)
Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Кинель Самарской области на 2022-2024 годы» утверждена постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 03 декабря 2021 г. № 3454
2.Цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы, входящей в состав муниципальной программы)
Основной целью программы является улучшение условий и охраны труда работников организаций, расположенных на территории городского округа Кинель Самарской области.
В рамках программы решаются следующие задачи:
- Организационно-методическое обеспечение охраны труда;
- Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского округа Кинель Самарской области;
- Специальная оценка условий труда в бюджетных организациях городского округа Кинель Самарской области

3.  Информация об изменениях, внесенных в муниципальную программу
Программа утверждена постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 03 декабря 2021 г. № 3454. Внесены изменения постановлениями администрации городского округа Кинель Самарской области от 19 апреля 2022 г. №1041, от 13 сентября 2022 г. № 2665, от 27 января 2023 г. №195, от 02.02.2024 г. № 299, от 14.02.2024 № 398
4. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы
4.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период
За 2024 год в рамках программы были проведены следующие мероприятия: XVI областной смотр - конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в Самарской области, в апреле проведен месячник по охране труда "Безопасный труд", а так же XI областной детский конкурс «Безопасный труд в моем представлении».
Мероприятия в рамках работы межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений граждан и заседание «Клуба работодателей», организованного Территориальным ЦЗН г.о. Кинель и м.р. Кинельский ГКУ СО «Управляющий центр занятости населения».
Также ежеквартально проводятся заседания Кинельской трехсторонней комиссии, на которой были рассмотрены следующие вопросы охраны труда:
1. О ходе выполнения плана проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в учреждениях подведомственных администрации городского округа Кинель за 2023 год.
2. Оценка эффективности социального партнерства в сфере труда на территории городского округа Кинель Самарской области».
3. Проведение месячника на территории г. о. Кинель в 2024 г., итоги по месячнику за 2023 год.
4. О состоянии условий и охраны труда на территории г. о. Кинель за I квартал 2024 года.
5. О состоянии производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории городского округа Кинель.
6. О ходе заключения и выполнения коллективных договоров.
7. Утверждение плана работы Кинельской городской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2025 год.
В августе 2024 г. был проведен очный семинар по охране труда (изменения касающиеся проведения инструктажей и обучения по ОТ, проведение оценки профессиональных рисков, учета микротравм, электробезопасности и т.д).
 В связи с вступлением с 1 сентября 2024 года новых требований к аптечкам для работников, был дополнительно проведен семинар по изменениям. Также публиковались материалы по вопросам охраны труда на официальном сайте администрации г. о. Кинель Самарской области и др.
В течение года оказана консультационная помощь учреждениям г. о.  и гражданам по вопросам охраны труда, были даны разъяснения о вновь принятых законодательных и иных нормативно правовых актах об охране труда.
По плану 7 организаций в отношении которых должна быть проведена проверка, проведено всего шесть, так как в 2024 году МУП г.о. Кинель «Алексеевский комбинат коммунальных предприятий и благоустройства» было ликвидировано.
В ходе реализации мероприятий муниципальной программы за 2024 г. удалось улучшить условия и охрану труда работников организаций, расположенных на территории городского округа Кинель Самарской области, а также снизить численность пострадавших в результате несчастных случаев.
4.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы, входящей в состав муниципальной программы) (по форме, представленной в таблице 1)
Оценка эффективности реализации Программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатом.
Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы осуществлена путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы за 2024 год и составила 128,8%.

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах достижения значений показателей (индикаторов) за 2024 год реализации муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области ««Улучшение условий и охраны труда в городском округе Кинель Самарской области на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Период
	Значение целевых индикаторов
	Степень достижения целевых индикаторов, %
	Причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений

	Плановые значения по Программе
	Фактически достигнутые значения

	1
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более*

Человек
	2024
	5
	2
	250,0
	Данный показатель сложился на основании мониторинга Департамента условий и охраны труда Самарской области

	2
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом

Человек
	2024
	0
	0
	100,0
	Отклонения отсутствуют

	3

	Организация и проведение совещаний, семинаров, месячников и иных мероприятий по охране труда
	Единиц
	2024
	11
	10
	90,90
	Показатель не выполнев ввиду организационных обстоятельств

	4

	Количество опубликованных материалов по вопросам охраны труда в городской газете «Кинельская жизнь», на официальном сайте администрации г. о. Кинель Самарской области
	Единиц
	2024
	25
	25
	100,0
	Размещение на сайте администрации, СМИ актуальной информации по охране труда, ин-формационно-справочных материалов, нормативных правовых актов по условиям и охране труда

	5
	Количество рабочих мест в бюджетных организациях, на которых проведена специальная оценка условий труда
	Единиц
	2024
	95
	98
	103,0
	Показатель вырос в связи с экономией сложившейся по результатам более выгодного коммерческого предложения

	ИТОГО

	128,8

*Эффективность реализации данных показателей рассчитывается с желаемой тенденцией на снижение значения.
4.3. Перечень мероприятий, выполненных не в полном объеме и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки
Мероприятия по проведению специальной оценке условий труда перевыполнены и СОУТ проведена на 98 рабочих местах что составило 103%, показатель вырос в связи с экономией сложившейся по результатам более выгодного коммерческого предложения.
          4.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Своевременное проведение методических, информационных мероприятий по охране труда позволило в полном объеме и в установленные сроки исполнить запланированные мероприятия.
В целом по программе основные мероприятия реализованы эффективно.
	0

4.5. Данные о бюджетных ассигнованиях, направленных на выполнения мероприятий, а так же освоенных в ходе реализации муниципальной программы (подпрограммы)
Предусмотренные объемы бюджетного финансирования в целом по Программе составили 114,0 тыс. рублей, фактически освоено 98,68 тыс. рублей, что составило 86,56%.
Средства бюджета городского округа составили 114,0 тыс. рублей, фактически освоено 98,68 тыс. рублей, что составило 86,56 %.
Средства из иных источников финансирования не привлекались.
Эффективность реализации Программы, согласно Методики проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель, утвержденной Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель, утвержденным Постановлением администрации городского округа Кинель от 07.03.2014г. № 710, признается высокой.
4.6. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.
С учетом выполнения основных мероприятий и высокой степени достижения результатов реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Кинель Самарской области на 2022-2024 годы» за 2024 год, реализацию муниципальной программы признать завершенной.

Таблица 2
Информация о финансировании мероприятий муниципальной программы за 2024 г.

	Наименование Программы: «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Кинель Самарской области» на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия,
№ подпункта по Программе
	Главный распо-рядитель бюджетных средств
	Испол-нитель
	План по Программе (тыс. руб), информация указывается за 2024 год
	Факт по Программе (тыс. руб), информация указывается 2024 год
	Эффективность финансовых расходов (факт / план х 100)

	всего
	за счет средств бюджета городского округа
	за счет иных источников
	всего
	за счет средств бюджета городского округа
	за счет иных источ-ников
	всего
	за счет средств бюджета городского округа
	за счет иных источ-ников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	Проведение специальной оценки условий труда, в бюджетных организациях городского округа Кинель Самарской области за 2023 г.*
	Администрация
	Администрация
	49,0
	49,0
	0
	34,78
	34,78
	0
	70,97
	70,97
	0

	Управление культуры
	Управление культуры
	65,0
	65,0
	0
	63,9
	63,9
	0
	98,30
	98,30
	0

	1.1
	Итого за 2024г.

	114,0
	114,0
	0
	98,68
	98,68
	0
	86,56
	86,56
	0